
令和２年３月２４日
保護者各位

高岡市教育委員会

教育長 米谷 和也

高岡市立国吉中学校

校長 寺田 恵

学校の活動の再開について

高岡市の小学校、中学校、特別支援学校におきましては、国の要請を受け、新型コ

ロナウイルスの感染拡大を防ぐため、３月２日から臨時休業としてまいりました。各

位におかれましては実施にあたりご理解とご協力を賜り、厚くお礼申し上げます。

さて、去る３月１９日、新型コロナウイルスの拡大防止策を検討する政府の専門家

会議において、感染が確認されていない地域では、適切にリスクを判断した上で、感

染拡大のリスクの低い活動から実施してよいとする見解が示されました。現段階にお

いては富山県内においては感染者の報告がないことから、本市では下記のとおり学校

の活動を再開することといたします。学校におきましては、子どもたちの健康・安全

を最優先に、現状の中でできる限りの感染防止の対応に努めてまいりますので、ご理

解いただきますようお願い申し上げます。

なお、国内外において大変厳しい状況が続いております。学校再開後に感染状況等

が変化した場合には実施予定を変更する場合がありますので、その際は改めて連絡い

たします。

記

１ 学校の活動の再開について
(1) 学年末休業（３／２５～４／５）について
○開校式、始業式の準備等のため、登校日を設定する。
※国吉中学校の場合 （3／ 10のご案内のとおり）

４月３日（金）・・・生徒会役員及び学級会長、副会長が登校 8:40～
体操服で登校し、新学期および開校式の準備をする

４月５日（日）・・・全学年（新８年生、新９年生）登校 8:15～
開校式参加のため 制服・新名札を着用

○部活動については、以下の留意事項を踏まえ、教員の指導の下、基礎練習やトレ
ーニングを中心とした活動を行う。顧問からの指示に従ってください。
【留意事項】
・感染防止の３項目を踏まえ、短時間で実施する。
・事前の健康観察の徹底と感染防止に向けた配慮を行う。
・対外的な練習試合等は行わない。

(2) 令和２年度第１学期について
① 始業式について
・４月６日（月）に実施する。（全学年 通常登校）

② 入学式・後期課程進級式について
・４月７日（火）に実施する。
・式の内容については、時間の短縮を工夫する。
・式の参加者については、「新入生、保護者、教職員、在校生」とする。
なお、来賓は参加しない。

③ 学力向上について
手当が必要な場合には年度当初に学力補充を行う。

④ 給食について
・年度当初から実施する。


